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Velkomst ved Bjørn M. Nielsen 
BMN bød velkommen til ca. 70 fremmødte, og understregede sin forståelse for den frustration, der er blandt de 
varslede grundejere. BMN betonede, at formålet med mødet var at orientere om lukningen af Haraldsborg 
Vandværk og diskutere mulige løsninger. Herefter gennemgik han dagsordenen.  
 
Oplæg ved Jens Christian Refsgaard (JCR)  
JCR havde bedt om ordet for at holde et oplæg om hydro‐geologien i området og for at stille spørgsmålstegn ved 
den undersøgelse af grundvandsstigningen som Rambøll har lavet for Fors A/S. 
 
JCR forklarede om forskellen mellem grundvandstrykket i kalklagene længere nede i jordlagene og 
grundvandsspejlet højere oppe i jordlagene.   
 
JCR påpegede at oppumpningen fra de tre boringer i området har været med til at sænke grundvandet. Når man 
holder op med at pumpe, stiger grundvandstrykket i kalken, og så vil grundvandsspejlet også flytte sig op. JCR 
havde forståelse for Rambølls estimat for grundvandstryknivauet i kalklagene, men ikke for de beregninger, der lå 
til grundlag for vandtrykket længere oppe i sandlagene. Der mangler data, og han efterlyste en vurdering af 
usikkerheden i beregningerne.  JCR estimerer i sine beregninger, at grundvandspejlet kan hæve sig mellem 10 og 
100 cm, og han påpegede, at det er svært at forudsige den præcise stigning, som også skal tage højde for de 
forskellige årstidsvariationer. 
 
JCR påpegede, at konsekvensen ved at lukke for oppumpningen kan være kritisk for flere beboere i området, der 
risikerer våde kældre og vand på terræn. Han påpegede også, at det er svært at sige præcis hvem, det kan gå ud 
over.  
  
Oplæg ved Olaf Berg (OB) 
Olaf Berg repræsenterede den såkaldte Vandgruppe i området, som har deltaget sig i debatten vedrørende 
lukningen. OB pointerede, at han ikke har kælder og derfor ikke har noget i klemme. Han var blevet indigneret over 
sagen ud fra et moralsk perspektiv.    
 
OB fastslog, at han var klar over, at Fors A/S opgave er at skaffe rent drikkevand, men mente samtidig, at man 
fraskrev sig sit ansvar. OB påpegede, at den, der opfører en boring og et vandværk også har et ansvar for 
ændringer i driften, og at en lukning af vandværket er en afgørende ændring i driften.  
 
OB mente, at lukningen af Haraldsborg især er et politisk ansvar, og at der er foregået en flugt fra det ansvar.  
 
Herefter stillede han en række spørgsmål til processen:  

 Hvorfor har borgerne ikke været inddraget før, når Fors A/S besluttede at lukke vandværket allerede i 

oktober 2016?  

Henrik Correll svarede, at kommunen først skulle orienteres om beslutningen, hvilket skete i januar 2017. 

 Hvad er det for indledende sonderinger af andre løsninger, som Fors A/S og forvaltningen har skrevet, at 

de har lavet?  

Kim Dahlstrøm fra Klima‐ og Miljøforvaltningen i Roskilde Kommune svarede, at man havde undersøgt 
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muligheden for at lede vandet ned i nogle render omkring Vikingeskibsmuseet, men det var ikke en 

gangbar løsning. 

 Hvorfor argumenterede man i 2011 med risikoen for oversvømmelse i det varslede område, som 

argument for at få fornyet sin vandindvindingstilladelse?  

Henrik Correll, Fors A/S, svarede efterfølgende, at i 2011, ønskede man at opretholde vandværksdrift i 

området, så dengang var det et argument ud af flere. I dag ønsker Fors A/S ikke at opretholde 

vandværksdrift, og da Fors A/S ikke må lave grundvandssænkning alene med det formål, kan vi ikke bruge 

argumentet i dag. 

 Hvorfor har man lavet så dyr en renovation på boringen på Baldersvej i 2013, når man lukker den nu tre år 

efter?  

Henrik Correll, Fors A/S, svarede, at Roskilde Forsyning (i dag Fors A/S), indtil 2014 troede på at 

Haraldsborg vandværk ville kunne levere rent drikkevand og derfor også renoverede boringen i 2013. 
 
Til sidst gennemgik OB fem mulige scenarier: 
 

1. Fors A/S lukker ikke Haraldsborg Vandværk.  

2. Fors A/S opretholder oppumpningen af vand, selv om vandværket lukkes.  

3. Kommunen bør påtage sig medansvar for at opretholde oppumpning i området.  

4. Beslutningen udskydes til efter kommunalvalget, så politikerne kan påvirkes.  

5. Borgerne i området går sammen om at lave et privat vandværkslaug.  
 
Oplæg ved Henrik Correll (HC)  
HC indledte med at kvittere for Olaf Bergs fem scenarier og lovede at vende tilbage til dem og andre mulige 
løsninger sidst i oplægget. Herefter gennemgik HC historikken omkring Haraldsborg Vandværk og baggrunden for 
at lukke vandværket: Vandkvaliteten er ikke tilfredsstillende, og man har ikke brug for vandværket længere, da 
vandforbruget i Roskilde generelt er faldende.  
 
HC forklarede, at Fors A/S er etableret for at lave effektiv og bæredygtig forsyningsdrift. Det er stadfæstet i 
vandforsyningsloven, og det står i både i Fors’ ejeraftale og ejerstrategi. 
 
HC forklarede, at den beregning som Rambøll har foretaget udelukkende skulle bruges til at finde ud af, hvor 
mange grundejere, der skulle varsles. HC sagde, at Fors A/S stolede på Rambølls faglighed, men at han ikke har 
noget imod at præsentere JCR’s pointer for Rambøll. Fors A/S har ingen interesse i at varsle for få grundejere om 
lukningen af Haraldsborg Vandværk.  
 
HC gennemgik herefter en række spørgsmål, som Fors A/S har modtaget fra borgerne de seneste dage. Ikke alle 
spørgsmål er taget med, men de mest centrale er (se bilag 1). 
 
HC understregede til slut, at Fors A/S gerne vil bidrage med hjælp til at finde en løsning for grundejerne og 
inviterede til et dialogmøde mellem repræsentanter for de berørte grundejere, Roskilde Kommune og Fors A/S, så 
parterne sammen kan diskutere forskellige løsningsmodeller. 
 
Debat 
Aftenen sluttede med ca. 45 minutters spørgsmål og kommentarer fra de fremmødte grundejere. Der var 
spørgsmål til det politiske ansvar, kommunens ansvar, Rambølls beregninger samt kommentarer om de personlige 
konsekvenser for flere af grundejerne. Det fremgik tydeligt, at der hersker stor usikkerhed og frustration om 
konsekvenserne ved lukningen af Haraldsborg Vandværk. 
 
De fremmødte grundejere tog godt imod Fors A/S’ invitation til et mere konkret dialogmøde, og vedtog, at 
”vandgruppen” skal repræsentere grundejerne.  Henrik Correll vender snarest tilbage med en dato for første 
møde.  
 
Orienteringsmødet sluttede herefter. 
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Bilag 1. – Centrale spørgsmål fra borgerne indsendt på mail til Fors A/S 

 Hvorfor svarede Roskilde Forsyning i et høringssvar i 2011, at der er ikke skal indføres reduktion af 

grundvandsindvinding, fordi der er risiko for oversvømmelse af bebygget område? 

I 2011 mente det daværende Roskilde Forsyning, at der ville være brug for Haraldsborg Vandværk for at 

sikre vores forsyning af drikkevand.  Derfor var grundvandstigningen ét af flere argumenter der fremgik af 

det 17 sider lange høringssvar. 

 Hvorfor blev der varslet 350 ejendomme i 2004 og kun 180 i 2017?  

De nyeste beregninger foretaget af Rambøll viser, at stigningen af grundvandsspejlet bliver væsentligt 

mindre end analysen fra 2004 estimerede. Dermed er der ifølge Rambøll færre huse, der er i risikozonen 

for at blive påvirket. 

 Er modellen I har brugt ikke udviklet til et andet formål end til det, I har anvendt den til? 

Rambøll, som har lavet modelberegningerne, står fagligt inde for deres arbejde. 

 Hvorfor fortsætter Fors A/S ikke bare oppumpningen, når de lukker Haraldsborg Vandværk? 

Fors A/S skal levere rent drikkevand, i den rigtige kvalitet og til den rigtige pris – vi skal ikke lave 

grundvandssænkning.  

 Hvorfor har Fors A/S ikke overholdt kommunens udmelding fra 2005, hvoraf det fremgår at ”Hvis der 

senere bliver tale om at stoppe oppumpningen, vil det først ske efter ny teknisk vurdering og efter 

forudgående dialog med repræsentanter for grundejerne”. 

Vi har fået foretaget ny teknisk vurdering af Rambøll, og vi er i dialog med grundejerne nu og de næste 

seks måneder.    
 


